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Из опыта  подготовки  школьников МБОУ 

«СОШ имени академика Р.З.Сагдеева»

Буинского муниципального района РТ 

к Общероссийской оценке качества 

образования по модели PISA

Светлана Евгеньевна Победимская,

директор МБОУ «СОШ имени академика 

Р.З.Сагдеева» Буинского муниципального района РТ
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1.Организационный момент:  

- собрание коллектива МБОУ «СОШ имени академика Р.З.Сагдеева»

- создание нормативно-правовой базы ( дорожная карта, приказы, 

локальные акты, расписание дополнительных занятий, утверждение 

форм отчетности)

- собрание обучающихся ( участников Международной и 

Общероссийской оценки качества образования по модели PISA)

- родительское собрание 

встреча педагогического коллектива и участников Общероссийской 

оценки качества образования по модели PISA с представителями 

МО и Н РТ

- обеспечение материально-технической базы





Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа имени академика Р.З.Сагдеева» 

Буинского муниципального района Республики Татарстан 

ПРИКАЗ №  221 

 от 1 октября 2022 года 

О проведении общероссийской оценки  

по модели PISA  
 

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 29.03.2021 № под-434/21 «Об утверждении положения о республиканской 

системе оценки качества образования», от 31.05.2022 № под-985/22 «О внесении 

изменений в приказ Министерства образования и науки Республики Татарстан от 

27.01.2022 № под-108/22 «Об утверждении плана-графика проведения мероприятий в 

рамках республиканской системы оценки качества образования на 2022 год» и приказ МО 

и Н РТ №под-1636/22 от 30.09.2022 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Принять участие в общероссийской оценке по модели PISA 12 октября 2022г  согласно 

графику: 

 

дата 

проведения 

начало  аудитория кол-во 

учащихся 

организаторы 

12.10.2022 9.00 51 17 Николаева Л.Н. 

52 18 Давыдова С.Г. 

 

2.Утвердить список учащихся в аудиториях (приложение 1) 

 

3.Назначить дежурными вне аудитории: Ибрагимову Д.Ф, учителя английского языка и 

Камаретдинову Г.Н., учителя начальных классов 

 

4. Классным руководителям 9а класса Бызовой М.А., 9б класса Давыдову А.А., 10 класса 

Шарафутдиновой Р.Н. обеспечить явку учащихся для тестирования согласно графика 12.10.2022г. 

и возложить ответственность за здоровье и безопасность учащихся во время проведения 

тестирования. 

 

5.Назначить школьным координатором Бахтинову Елену Валентиновну, заместителя 

директора по учебной работе.  

 

6.Школьному координатору обеспечить: 

-Информирование обучающихся, их родителей, преподавателей о проведении  общероссийской 

оценки по модели PISA.  

-Проведение исследования по модели PISA в соответствии с инструктивными материалами, 

установленными федеральным координатором с соблюдением мер объективности исследования и 

информационной безопасности.  
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2.Подготовительный этап:

- уроки

- консультации 

- дополнительные индивидуальные занятия с 

обучающимися

- «Разгрузочные» тематические мероприятия 

( веселые перемены, квесты, творческие 

площадки)

- наставничество «Умеешь сам, научи других»
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Наставничество: умеешь сам, научи других…

Участники Общероссийской оценки качества образования по модели PISA

( март-апрель)
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Наставничество!

11 классы проводят 

квест по 

глобальной 

компетенции

«Веселые перемены»
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3. Сетевое взаимодействие:

- видеоконференции (пошаговое сопровождение в орг. 

вопросах)

- методическое сопровождение (по компетенциям , по предметно)

- методический десант тьюторов ЦНППМПР

- методическое сопровождение методистов МКУ « УО БМР»

- освещение в СМИ работы школы по подготовке к 

Общероссийской оценки качества образования по модели 

PISA

- создание  собственной методической копилки 

- распространение опыта работы на методических семинарах

района, республики
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4. Диагностика : стартовая, промежуточная, итоговая

- по компетенциям

- по предметно

- индивидуальная

Отчет по результатам стартовой диагностики обучающихся  

в рамках подготовки к Оценке по модели PISA-2022 

 
Название организации Уровни 

диагностики 

Общее 

количество 

участников 

стартовой 

диагностики 

Показатели 

естественно- 

научной 

грамотности (кол-

во/%) 

Показатели 

математической 

грамотности 

 (кол-во/%) 

Показатели 

читательской 

грамотности 

(кол-во/%) 

Итого 

сред. значение 

МБОУ "Средняя 

общеобразовательная школа 

имени академика Р.З.Сагдеева" 

Буинского муниципального 

района Республики Татарстан 

Недостаточный 

35 

1 (3%) 0 1 (3%) 1 (3%) 

Низкий 7 (20%) 21 (60%) 1 (3%) 9 (25%) 

Средний 20 (57%) 14 (40%) 28 (80%) 21 (60%) 

Повышенный 7 ( 20%) 0 5 (14%) 4 (12%) 

Высокий 0 0 0 0 

 



Отчет по результатам промежуточной диагностики обучающихся  

в рамках подготовки к Оценке по модели PISA-2022 (на 07.10.22) 

 
Название организации Уровни 

диагностики 

Общее 

количество 

участников 

стартовой 

диагностики 

Показатели 

естественно- 

научной 

грамотности (кол-

во/%) 

Показатели 

математической 

грамотности 

 (кол-во/%) 

Показатели 

читательской 

грамотности 

(кол-во/%) 

Итого 

сред. значение 

МБОУ "Средняя 

общеобразовательная школа 

имени академика Р.З.Сагдеева" 

Буинского муниципального 

района Республики Татарстан 

Недостаточный 

35 

0  0 0 0 

Низкий 6 (17%) 19 (54%) 1 (3%) 9 (25%) 

Средний 21 (60%) 13 (37%) 27 (77%) 20 (58%) 

Повышенный 7 ( 20%) 3 (9%) 6 (17%) 5 (14%) 

Высокий 1 (3%) 0 1 (3%) 1 (3%) 

 



Уровень развития естественнонаучной грамотности обучающихся школ-участниц  

международного исследования PISA -2022 в Республике Татарстан1 

 

 

 

 

№ 

 

 

 

Образовательная 

организация 

Входная диагностика Промежуточная диагностика (на 

основе выполнения 

тренировочных заданий)  

Выходная диагностика (прогноз) 

8 -14 февраля 2022 г. на 18 марта 2022 г. 21 -24 марта 2022 г. 

Компетенции 
Научное 

объяснение 

явлений 

Понимание 
особенностей 

естественнонаучного 

исследования 

Интерпретация 
данных и 

использование 

научных 
доказательств 

для получения 

выводов 

Научное 
объяснение 

явлений 

Понимание 
особенностей 

естественнонаучного 

исследования 

Интерпретация 
данных и 

использование 

научных 
доказательств 

для получения 

выводов 

Научное 
объяснение 

явлений 

Понимание 
особенностей 

естественнонаучного 

исследования 

Интерпретация 
данных и 

использование 

научных 
доказательств 

для получения 

выводов 

1 МБОУ «СОШ имени 

академика 

Р.З.Сагдеева» 

Буинского 

муниципального района 

РТ 

1-18 

2-16 

3-13 

4-3 

5-3 

1-18 

2-16 

3-13 

4-3 

5-3 

1-18 

2-16 

3-13 

4-3 

5-3 

1-8 

2-16 

3-24 

4-1 

5-3 

1-8 

2-16 

3-24 

4-1 

5-3 

1-8 

2-16 

3-24 

4-1 

5-3 

1-0 

2-19 

3-18 

4-11 

5-4 

1-0 

2-19 

3-18 

4-11 

5-4 

1-0 

2-19 

3-18 

4-11 

5-4 

 

                                                           
1Уровень определяется по 5-балльной шкале, где1–недостаточный;2–низкий;3–средний;4–повышенный;5–высокий 
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5. Проведение Общероссийской 

оценки качества образования по 

модели PISA
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Общероссийская оценка качества образования по модели PISA 2022

сроки подготовки и проведения : сентябрь – октябрь 

(итоговая 12.10.22)

место проведения : МБОУ «СОШ им.ак. Р.З.Сагдеева»

участники: обучающиеся 9,10 классов 

ВПР 2022 ( 9 классы)
сроки проведения: Математика- 5.10

Русский язык- 27.09

Биология(9а) -13.10

Физика(9б)    - 13.10

Обществознание (9а)-20.10

История(9б)-20.10

место проведения : МБОУ «СОШ им.ак.Р.З.Сагдеева»

участники:                обучающиеся 9 классов 

6. Положительные и отрицательные моменты проведения 

Общероссийской оценки качества образования по модели PISA



Республиканские  соревнования «Школа безопасности 2022»

Срок проведения : 18-24 сентября 2022

Место проведения : г. Казань РТ

Участники : обучающиеся  9б класса МБОУ «СОШ им.ак.Р.З.Сагдеева РТ»
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Республиканский смотр-конкурс

«Вперед Юнармейцы»

Срок проведения : сентябрь 2022

Место проведения: г. Казань РТ

Участники: обучающиеся 9а класса 

МБОУ «СОШ им.ак.Р.З.Сагдеева РТ»
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                             Анализ проведения ВПР в 9 классах осенью 2022 года 
 

 

предмет выполняли оценка за ВПР успеваемости качества средний 

балл 

подтвердили 

оценку 

повысили 

оценку в 

сравнении 

с годовой 

отметкой 

понизили 

оценку в 

сравнении 

с годовой 

отметкой 

5 4 3 2 

математика 49 2 19 26 2 96,5% 43% 3,39 41 2 6 

русский язык 50 3 23 20 4 92% 52% 3,45 37 1 12 
история 26 3 14 9 - 100% 65% 3,8 18 6 2 
обществознание 28 - 14 15 1 96% 50% 3,7 22 2 4 
физика 26 - 22 4 - 100% 84% 3,8 23 - 3 
биология 27 1 13 12 1 96% 58% 3,5 17 - 10 

 

Результаты ОГЭ- 2022 

 

 

 

уч. предметы 

по школе 

кол. 

уч-ся 

отметка успеваем

ость 

качество ср.  

балл 

ср. 

отметка 
5 4 3 2 

русский язык 53 29 10 14 - 100% 73,6% 28,5 4,3 

математика 53 3 46 4 - 100% 92,5% 18 4 

обществознание 31 - 18 13 - 100% 58% 25 3,6 

история 3 - 1 2 - 100% 33,4% 19 3,3 

физика 6 - 5 1 - 100% 83,3% 25,6 3,8 

химия 3 1 1 1 - 100% 66,7% 25 4 

география 28 10 18 - - 100% 100% 24 4,4 

биология 17 2 12 3 - 100% 82,4% 29 3,9 

 



Спасибо за внимание!

Игътибарыгыз өчен рәхмәт!


